1) Phot. bibl. cod. CCIX p. 165 a 41, quem Suidas s. v. *Δίων* exscripsit.

versum Homeri in ridiculum detortum, exhortationem ad multitudinem. Quid? ut hic Philostratus, nonne item etiam ipse Dio in or. XIII se modo mendicum modo philosophum iudicatum esse dixit? Ut Cynici ceteri etiam Dio id maxime studet, ut se ipse primus cognoscat (or. XIII p. 424), tum demum 'publicus ille censor' exstitit, sed 'non in curiis, in theatris, in hominum congregationibus versatur, sed in triviis eminentes, ambulantes, colloquentes pugnantesque obiter intuetur, et in observandis hominum moribus magis se oblectat quam in scenae spectaculis' (Martha, *Dion. philos. effig.* p. 12 secundum or. LXXX init.). Nimirum *κατάσκοπος* vel *ἐπίσκοπος*, quem dicit Epictetus, hominum est.

Sed cum omnia ea lineamenta, quibus Dionis philosophantis effigies describenda est, a Martha in illa dissertatione illoque libro, quem supra laudavi, apte e Dionis orationibus electa et scite inlustrata sint, deinde cum iam Martha Dionem longe a sophistarum ostentatione et vana gloriae cupiditate abesse et omnem eloquentiam suam, omne studium ad hominum mores corrigendos contulisse recte perspexerit et varias rationes et orationum varia genera, quibus illud consilium exsequi conatus esset, optime exposuerit, ego haec omnia nunc repetere nolo et eos, qui haec mea legent, rogare velim, ut ipsius Marthae dissertationes adeant semperque ea, quae ego de Cynicorum dicendi genere exposui, seorsum spectata cum ea Dionis effigie comparent, quam Francogallus descripsit. Nos alia curamus.

Age nunc ad ipsas Dionis orationes accedamus. Sed cum nunc quidem eas omnes perlustrare non possim, paucas tantum eligere mihi liceat.

Atque initium faciamus ab iis, quas in contionibus habuit. Sed omitto de iis orationibus verba facere, quae de concordia urbium habuit (or. XXXIV. XXXVIII—XXXI. XXXXVIII. XXXXIX), quod genus maxime Cynico conveniens esse iam supra p. 217 sq. vidimus. Omitto Tarsensem orationem priorem (XXXIII), taceo de aliis alibi habitis. Satis habeo unum exemplar instar omnium proposuisse. Eligo autem

or. XXXII, quoniam quae Dio de exhortationum ad plebem consilio et indole senserit, ex hac maxime oratione patet. Eam orationem Dio Alexandriae vili tribone amictus habuit (p. 664). 'Eloquentia' — inquit — 'hominibus a dis ad vitia, quae hominum amentia et stultitia excitata totam vitam obruunt, propellenda quasi pro medicamento et incantamento data est (p. 661). Sed e contrario oratores, qui vulgo audiuntur, huic officio aut metu perterriti desunt aut id tam male exsequuntur, ut magis damno quam emolumento sint. Mitto Cynicorum iocos et responsa inurbana <sup>1)</sup>, sed etiam ii oratores,

1) Plurima quidem eorum, quae contionatus est Dio, non tam profundam sapientiam et doctrinam prae se ferunt, ut non ab ipso Dione, qui fuit vir sana mente praeditus, inventa et excogitata esse possint; nam ea sunt, quae vel ipsius rei vel loci vel auditorum rationes postulabant. Sed multa etiam insunt passim dispersa, in quibus vel apertius vel tectius cynicae philosophiae tanquam fructus agnoscuntur. Vehementissime autem in Pseudocynicos convicia ingerit, quorum fraudes et dolos his verbis aperit (p. 657 sq.): τῶν δὲ Κυνικῶν λεγομένων ἔστι μὲν ἐν τῇ πόλει πλῆθος οὐκ ὀλίγον, καὶ καθάπερ ἄλλον τινὸς πράγματος καὶ τούτου φορὰ γέγονεν· οὐθὲν μέντοι γε καὶ ἀγεννὲς ἀνθρώπων οὐθὲν ὡς εἰπεῖν ἐπισταμένων, ἀλλὰ χρεῖων τροφῆς. Οὗτοι δὲ ἐν τε τριόδοις καὶ στενωποῖς καὶ πυλῶσιν ἱερῶν ἀγέρονται καὶ ἀπατῶσι κτλ. Hic locus, si recte corrigatur, novum cynicae philosophiae vestigium praebet. Omitto virorum doctorum coniecturas recensere, quae aut sententiarum nexui parum consentaneae aut propterea non aptae videntur esse, quod, si verba οὐθὲν μέντοι usque ad τροφῆς de Cynicis intelleguntur, verborum οὗτοι δὲ et quae sequuntur, quibus Cynici aliis quibusdam opponuntur, omnis vis perit. Maxime ea de causa etiam Hilgers vituperandus est, qui 'in Dionis Chrysost. orat. Alexandrin. observat.' p. 5—9 lectionem traditam permutandam non esse censet, nisi quod pro φορὰ scribit φθορά. Unde haec sententia evenit: 'et ut ex alio quodam facinore sic ex hac quoque re, i. e. ex per magna Cynicorum in urbe multitudine perniciēs exorta est.' Verbum φθορὰ apte restitutum, explicatum vix recte est; etiam cetera eius inventa plane falsa sunt. Quare ego sic totum locum scribo: τῶν δὲ Κυνικῶν λεγομένων ἔστι μὲν ἐν τῇ πόλει πλῆθος οὐκ ὀλίγον, καὶ καθάπερ ἄλλον τινὸς πράγματος, καὶ τούτου φθορὰ γέγονεν· οὐθὲν μέντοι γε καὶ ἀγεννὲς ἀνθρώπων οὐθὲν ὡς εἰπεῖν ἐπισταμένων ἀλλ' ἢ χρεῖω τροφῆς· οὗτοι δὲ κτλ. h. e. Cynicorum, qui dicuntur, in urbe magna multitudo est, et ut aliae res item haec in peius mutata est. Nam profecto per se omnino nil turpe habet, quod homines nil sciunt, nisi victus

qui eruditiores esse videntur, aut orationes demonstrativas habere solent aut aures vestras cantationibus inplent, sed omnes magis ipsorum laudi et emolumento quam vestrae saluti inserviunt (p. 658 sq.). Bonus orator libertate et audacia utitur, id solum agit, ut auditoribus prosit (p. 659 et saepius), eos meliores reddat (p. 657), ad moderationem perducat (p. 667), eorum morbis medeatur (p. 658sq. 662sq. 667), ut Dio omnia oratoris officia uno vere cynico verbo complectitur, eos conservet (p. 662). Talis orator ego sum, sed *οὐκ ἀπ' ἑμαυτοῦ μοι δοκῶ προελέσθαι τοῦτο, ἀλλ' ἔπὸ δαιμονίου τινὸς γνώμης. Ὡν γὰρ οἱ θεοὶ προνοοῦσιν, ἔκεινοι παρασκευάζουσι καὶ συμβούλους ἀγαθοὺς αὐτομάτους καὶ λόγους ἐπιτηδείους καὶ ξυμφέροντας εἰρησθαι* (p. 659). Quare dis gratias agite, quod talem oratorem invenistis (p. 665)! Praestat igitur se Dio, ut dixi, deorum legatum et ministrum. 'Ego quidem', pergit Dio, 'non de caelo aut terra dicturus sum, sed, id quod maiorem utilitatem habet, de ipsius populi sive Alexandrinorum populi natura et indole' (p. 665). Homines autem de ipsorum natura edocere secundum Cynicorum praecepta, quae supra p. 101 exposui, nil aliud est, nisi eos ut se ipsi cognoscant, consuefacere. Videaris tibi videre Diogenem ipsum ex Orco iterum escendisse. An non Dio se cynicum contionatorem praestat genuinum, cum plebem vituperationibus cumulat sive, ut ipsius Dionis verbo (p. 666) utar, quod idem Diogenes semper in ore habebat, plebem *νουθετεῖ*? Sed non ita conviciis auditores obruit, ut eorum animos plane offendant, immo eos docere studet (p. 659), videlicet, ut Diogenis aliqua comparatione utar, vecordem sanari non posse ratus, si et ipse saevire incipiat. Ita autem docet, ut auditoribus non parcat neque a verborum amaritudine abstineat (p. 662). Consensit igitur cum Antisthene et Diogene, qui veritatem, ut vim haberet atque robur, amaram esse debere putaverunt.

inopiam, illi autem (scil. Pseudocynici) mendici quidem sunt, sed primum molesti fiunt, cum in triviis dona poscunt, deinde insuper pueros decipiunt et nautas et tale vulgus, quod iocis suis et hariolationibus et inurbanis responsis inescant.

Sed satis de orationis genere et indole dictum sit, qua in describenda nil fere erat agendum, nisi ut quae antea de Cynicorum exhortationibus ad plebem exposita sunt, repeterem: tam plane Dio cum illis consentit.

Age nunc videamus, num nova ex Dione de Cynicorum homiliis discere possimus.<sup>1)</sup>

Atque primo loco id Dionis homiliarum genus commemoro, quo Homeri carminibus adhibitis locos quosdam, qui quidem ad rem propositam idonei videantur, ex huius poesi excerptos interpretatur ita, ut mox eam interpretationem longiore oratione continua ad ethica praecepta inde elicita deflectat, quod homiliarum genus per necessitatem quandam e Cynicorum ratione in Homericorum carminum interpretatione adhibita prodiit.

Haec num vere dicta sint, ut cognoscatur, haec de Cynicorum, inprimis Antisthenis et Dionis, qui eum secutus est, Homericam interpretatione praemonenda sunt.

Fons et origo moralis Homeri interpretationis, ut iam supra dictum est, in ea opinione est, qua poetae docere et erudire homines velle putantur. Qua cum opinione altera arte cohaeret ea, quam Democritus apud Dionem in or. LIII 274 hisce verbis proponit: *Ὅμηρος φύσεως λαχὼν θεαζούσης ἐπέων κόσμον ἐτεκμήνατο παντοίων, ὡς οὐκ ἐνὸν ἄνευ θείας καὶ δαιμονίας φύσεως οὕτω καλὰ καὶ σοφὰ ἔργασασθαι.* Homerus igitur etiam altiore quam pro hominibus et quasi divina sapientia praeditus esse putatur. Idem Antisthenem sensisse, etsi per se credibile est, Dionis loco quodam saepe laudato, sed adhuc non satis explicato confirmatur. Dico enim Dionis or. LIII p. 276, ubi haec leguntur:<sup>2)</sup> *ὁ δὲ Ζήνων οὐδὲν τῶν τοῦ Ὁμήρου ψέγει, ἅμα διηγούμενος καὶ διδάσκων, ὅτι τὰ μὲν κατὰ δόξαν, τὰ δὲ κατὰ ἀλήθειαν γέ-*

1) Dionem homilias scripsisse ab iis viris doctis didici, quos p. 218 laudavi; de certo quodam homiliarum genere, de quo postea dicturus sum, Rohde me docuit.

2) Haec ex Zenonis libris *προβλημάτων ὀμηρικῶν πέντε* excerpta esse nullo argumento addito Wellmann in *annal. philol.* CVII (1873) p. 443 suspicatur.

γραφεν, ὅπως μὴ φαίνεται αὐτὸς αὐτῷ μαχόμενος ἐν τισὶ δοκοῦσιν ἐναντίως εἰρησθαι. Ὁ δὲ λόγος οὗτος Ἀντισθένης ἐστὶ πρότερον, ὅτι τὰ μὲν δόξη, τὰ δὲ ἀληθεία εἴρηται τῷ ποιητῇ. Ἀλλ' ὁ μὲν οὐκ ἐξειργάσατο αὐτόν, ὁ δὲ καθ' ἕκαστον τῶν ἐπὶ μέρους ἐδήλωσεν. Antisthenem et Zenonem Dio sequitur, qui in or. VII p. 254 sq. Homerum ipsum de Menelao rege contraria dicere videri exponit, quam sententiam postquam accuratius explicavit, pergit sic: talia dicimus, non quo poetarum clarissimorum gloriae ex poesi egregie comparatae invidemus aut vituperandi et coarguendi prava cupiditate ducamur (scil. ut Homeromastiges), ἀλλὰ παρ' ἐκείνοις μάλιστα εὐρήσειν ἠγούμενοι τὴν τῶν πολλῶν διάνοιαν περὶ τε πλοῦτου καὶ τῶν ἄλλων, ἃ θαυμάζουσι καὶ τί μέγιστον οἴονται σφίσι γενέσθαι ἂν ἀφ' ἑκάστου τῶν τοιούτων. Nam cum fieri non possit, ut singulos adeas et quaeras tale quid: 'cur tu, homo, paupertatem metuis, divitias magni aestimas? et tu quod tandem lucrum te facturum esse putas, si divitias comparaveris aut commerciorum causa negotiator aut rex factus sis?' — haec igitur cum nemo facere possit, οὕτως οὖν ἐπὶ τοὺς προφήτας αὐτῶν καὶ συνηγόρους, τοὺς ποιητάς, ἐξ ἀνάγκης ἴωμεν, ὡς ἐκεῖ φανερὰς καὶ μέτροις κατακεκλεισμένας εὐρήσοντες τὰς τῶν πολλῶν δόξας. Καὶ δῆτα οὐ πᾶν μοι δοκοῦμεν ἀποτυγχάνειν.

Quid igitur docet Homerus? Atque Antisthenes non ex iis Homeri interpretibus est, qui Homerum rerum naturae peritissimum fuisse et narrationibus suis multas et praeclaras φυσικὰς ἐπινοίας sive allegorias abdidisse putabant, inter quos erat Theagenes Rheginus, omnium, qui tunc florebant, τῶν περὶ Ὀμήρου δεινῶν princeps, vel Metrodorus, Anaxagorae discipulus (v. Diog. Laert. II 11), sed eum inter eorum numerum referendum esse, qui Homerum ad ethica praecepta adhibuerunt, ex iis omnibus, quae et de eius philosophiae indole et interpretationis Homericæ studio accepimus, colligere licet. Secutus igitur est Metrodorus, qui praeterquam quod physicas allegorias ex Homero conquisivit, etiam aliam Homeri interpretandi rationem iam ab Anaxagora inventam

excolebat, qua Homeri poesin *περὶ ἀρετῆς καὶ δικαιοσύνης* esse ostendebat (v. Diog. l. c.).

Antisthenis qualis fuerit interpretatio, aptius significari non poterit quam Useneri verbis ex quaestionibus eius Anaximeneis (p. 15) petitis hisce: 'propria illi aetati communisque interpretandi ratio eo potest comprehendi, quod prorsus eadem erat atque argumentorum tractatio et rhetorica et dialectica; tenendum enim est hinc omnino accensa illa studia esse. Poetarum loci personaeque habebantur *παραδείγματα, μαρτυρία* (cf. Arist. rhet. II 15), *ἀφορμαὶ ἐκ τῶν κεκριμένων*. Profecto haec erat totius interpretationis Antisthenicae summa et consilium primum, nimirum quod ad illam Cynicorum opinionem referendum est, quam saepius commemoravi, qua virtutum et vitiorum certa exempla proposita ad hominum mores corrigendos efficaciora esse putabant quam longas disputationes et meras exhortationes. Hoc igitur sensu secundum Antisthenem in Iliade temperantiae exemplar Nestor est, sapientiae Minerva; in Odyssea Ulixes tanquam viri sapientis exemplum inducitur, qui *πολύτροπος* ab Homero propterea nominatur, quod artem rhetoricam ita callebat, ut ea, quae dicturus erat, vario modo eorum qui audirent ingeniis semper accommodare posset (schol. ad α 1 = fr. I p. 24 W. coll. Dindorfi adn. ad Od. schol. I p. 10 v. 4; Duemmleri Antisth. p. 23).

Sed ea re Antisthenes a Metrodoro longe differt, quod is Homerum nil aliud spectare exponit, nisi ut virtutes doceat (*περὶ ἀρετῆς καὶ δικαιοσύνης*), contra Antisthenes eum etiam vitiorum exemplaria proposuisse putabat. Nam Plato Antisthenis interpretationem denotat, ut Duemmler l. c. p. 25 sqq. demonstravit, cum in reip. libro X p. 598 D haec dicit: *οὐκ οὖν, ἦν δ' ἐγώ, μετὰ τοῦτο ἐπισκεπτέον τὴν τε τραγωδίαν καὶ τὸν ἡγεμόνα αὐτῆς Ὅμηρον, ἐπειδὴ τινῶν ἀκούομεν, ὅτι οὗτοι πάσας μὲν τέχνας ἐπίστανται, πάντα δὲ τὰ ἀνθρώπεια τὰ πρὸς ἀρετὴν καὶ κακίαν καὶ τὰ γε θεῖα.*

Hanc eandem rationem Dio exceptit. Oratione enim LV, qua ut Socratem Homeri discipulum esse evinceret, cum alias similitudines, quae inter illos intercederent, tum eam com-

memoravit, quae in horum duorum philosophia exstaret (p. 285):  
*πρὸς δὲ τούτοις ὑπὲρ τῶν αὐτῶν ἔσπουδαζέτην καὶ ἐλεγέτην, ὁ μὲν διὰ τῆς ποιήσεως, ὁ δὲ καταλογάδην· περὶ ἀρετῆς ἀνθρώπων καὶ περὶ κακίας καὶ ἁμαρτημάτων καὶ κατ-  
 ορθωμάτων, καὶ περὶ ἀληθείας καὶ ἀπάτης καὶ ὅπως δοξάζου-  
 σιν οἱ πολλοὶ καὶ ὅπως ἐπίστανται οἱ φρόνιμοι.* Porro sicut poeta narratione sua id egisset, ut exempla virtutum et vitiorum proponeret hominibus, item Socratem certis quibusdam personis usum esse ad res propositas declarandas (p. 289). Itaque in Iliade Dolonem exemplar ignaviae esse et gloriae cupiditatis, impietatis Pandarum, contumaciae et iactationis Asium, prudentiae et artis imperatoriae Polydaman-tem, moderationis Nestorem, incontinentiae Agamemnonem. Odysseae personas Dio neglexit, tantum Antinoum tanquam insolentiae et petulantiae exemplar commemorat.

Etsi nemo pro certo adfirmare potest, Antisthenem ipsum de personis illis Homericis item iudicavisse, ut Dio iudicavit, tamen tota interpretandi ratio est profecto Antisthenica.

Eadem etiam in aliis Dionis orationibus adgnoseitur, velut in or. LVII, quae est de Nestore tanquam sollertis oratoris exemplo, qua ea subtilius exponuntur, quae in or. LV 288 tantum breviter commemorata erant. Sed cum Antisthenis fragmenta non exstent, quibuscum singula huius orationis argumenta comparari possint, res incerta est, ex quibus fontibus Dio orationem suam hauserit. Tamen summatim Nestor Dioneus non differt ab Antistheneo, de quo vide fr. I p. 24 Winck.

Porro sine dubio is Ulixes, cuius mores et sapientiam in or. LXXI p. 377 sq. Dio laudat, Antistheneus est. Negat enim orator philosophi esse, de omnibus rebus sententiam dicere; immo philosophum de iustis et veris verba facere, alias autem artes eum curare non oportere. Duos autem excipit philosophos, qui omnes scientiae et artis genus tenuerint, Hippiam et Ulixem. Hunc enim non solum sapientem et prudentem fuisse Homerus narrat, sed etiam omni eloquentiae genere eruditum. Apud quemvis enim apte — inquit Dio —

verba facere potuit: apud multitudinem et apud paucos singulosque, praeterea in contionibus et inter convivantes, et si ita evenerat, in itineribus, apud reges, privatos, liberos, servos; quin etiam ubi deformis et mendicus factus est, non minus apud viros, mulieres, puellas. Quid? talem oratorem nonne *πολύτροπον* eo sensu nominare licet, quo Antisthenes vocabulum illud acceperat? Et sicut Hippias, item Ulixes multas artes et opificia didicerat; sed ipse sis Dionem adeas. Ulixes igitur genuinus sophista est, non solum propterea, quod totius *παιδείας* sive cultus humani scientiam unus per se cognitam tenet, sed etiam, ut Duemmler l. c. p. 23 recte animadvertit, 'rhetorico studio cuius Antisthenes e sophistarum institutione aestimationem magnam semper retinuit, exstitit patronus.' Adde, quod ipsa Ulixis eloquentia e sophistarum disciplina est, cum *πολύτροπος* sit et ad quidvis *διὰ βραχέων* respondere et de quavis re *διὰ μακρῶν* perorare paratus.<sup>1)</sup> Quae cum ita sint, non nimiae audaciae est totum Dionis locum ad Antisthenem referre.

Etiam in or. LIII p. 278 sq. Dio Antisthenis Homericam interpretationem imitatur. Multa — inquit — Homerus utilia et praeclara scripsit: τὰ μὲν ἄλλα εἰ διεξίτοι τις, πολὺ ἂν

1) Vide anonymum sophistam apud Mullach. in fragm. phil. graec. I p. 551 b 18 sqq., qui hominis et artis eiusdem esse exponit — id enim verba corrupta *ἄνδρὸς κατὰ τὰς αὐτὰς τέχνας* significant, quae hoc fere modo emendanda videntur: *〈τῷ αὐτῷ〉 ἀνδρὸς καὶ τὰς αὐτὰς τέχνας — κατὰ βραχὺ τε δύνασθαι διαλέγεσθαι . . . καὶ δαμαγορὴν οἶόν τ' ἤμεν* h. e. continua oratione longa perorare [Mullach coniectura sua *καὶ διὰ μακρῶν* hunc locum plane corrumpit]. Et quis est, qui Platonem legerit, qui nesciat illo tempore *λόγον μακρὸν* et *βραχὺν* non minore acerbitate inter se certasse, quam *λόγον δίκαιον* et *ἄδικον* apud Aristophanem? Socrates et Socratici *βραχὺν λόγον* sive dialogum adiuverunt, *λόγος μακρὸς* oratorum provincia est (v. Protag. p. 328 E 329 A), sophistae se utriusque potentes esse profitentur: cf. Protag. p. 329 B: *Πρωταγόρας δὲ ὅδε ἱκανὸς μὲν μακροὺς λόγους καὶ καλοὺς εἰπεῖν, — ἱκανὸς δὲ καὶ ἐρωτηθεὶς ἀποκρίνασθαι κατὰ βραχὺν καὶ ἐρόμενος περιμεῖναι τε καὶ ἀποδέξασθαι τὴν ἀπόκρισιν* — V. Phaedr. p. 267 B. Huc pertinet etiam Antisthenis fragmentum, de quo in 'Addendis' dicturus sum.

ἔργον εἶη, ὅσα πεποιήκε περὶ ἀρετῆς καὶ κακίας, περὶ δὲ τῶν βασιλέων ἐν βραχεῖ, οἷους φησὶ δεῖν εἶναι. Cum enim regem aliquem laudat, eum Διὶ μῆτιν ἀτάλαντον nominat, et omnes bonos reges διοτρεφέας, Minoem, quem propter iustitiam praeclarum factum esse apud omnes constat, tanquam Διὸς ὁμιλητὴν τε καί, ut Dio illa verba explicat, μαθητὴν praedicat. Quare ostendit bonos reges Iovis aemulos esse debere.

Haec et alia ista in oratione breviter explicata accuratius et copiosius in or. IV et orationibus primis tribus Traiano imperatori dedicatis, qui Dionis fautor et amicus erat (v. Themist. or. V p. 63 d, Philostr. vit. soph. p. 8, 15 K.), disserit.

Ac primum in oratione quarta illo loco, ubi Diogenem de divina et humana institutione verba facientem inducit, Cynicus p. 154 (coll. cum p. 149 et 151) Alexandrum recte Iovis filium nominari exponit, si quidem prudens fortisque sit et divina institutione et regis virtutibus a Iove imbutus. Nam quod Homerus Iovem deorum et hominum patrem dicat, per se apparere deum optimum improborum et scelestorum patrem non esse. Etiam Minoem omnes regias virtutes, quibus excelleret, a Iove didicisse, epitheto, quo eum ornaverit, Homerum ostendere; nam Iovis ὀαριστὴν appellari. Ἡ οὐ τὸ ὀαρίζειν ὁμιλεῖν ἐστίν; Οὐκοῦν ὁμιλητὴν τοῦ Διὸς φησιν αὐτὸν εἶναι, ὥσπερ ἂν εἰ ἔφη μαθητὴν. Ἄρ' οὖν ὑπὲρ τινῶν ἄλλων αὐτὸν οἶε ὁμιλεῖν τῷ Διὶ πραγμάτων ἢ τῶν δικαίων καὶ βασιλικῶν; 1) cf. or. I 56. Porro si reges διοτρεφεῖς et Διὶ φίλους (cf. or. I 56) et ποιμένας λαῶν (cf. I 48) laudationis causa appellet, item eum significare velle eos re vera reges esse, qui Iovis eruditione instructi sint.

Nunc autem disputatio nostra eo devenit, ut intellegamus, quomodo Dio his studiis Homericis ad homilias scribendas adductus sit.

Quid? nonne prima oratio homiliarum indolem manifesto prae se fert? Priusquam ad ipsam rem accedat, sub

1) Cf. [Platon.] Min. p. 319 A — 320 D.

proemii finem Suadam, Musas, Apollinem invocat eodem modo, quo oratores christiani ab ipso deo auxilium precari solent.<sup>1)</sup> Tum autem quam rem tractaturus sit, his verbis p. 47 proponit: φέρει εἰπόμεν τά τε ἦθη καὶ τὴν διάθεσιν τοῦ χρηστοῦ βασιλέως ἐν βραχεῖ περιλαμβάνοντες, ὡς ἔνεστιν,

ὃ ἔδωκε Κρόνου παῖς ἀγκυλομήτεω  
σῆπτρόν τ' ἠδὲ θέμιστας, ἵνα σφίσι βουλευήσιν.

Primum igitur Dio, ut fere in homiliis fit, eum locum proponit, de quo verba facere cogitat. Atque oratores quidem christiani ad hanc rem libris sacris uti solent, Dio Homerum adhibuit, qui erat, ut ait Martha, 'le livre par excellence.' Et ut libri sacri, ut recte intellegantur, interpretis alicuius arte et sapientia indigent, item secundum Dionis sententiam, ut vidimus, Homerus. Quare Dio, ubi illos versus laudavit, statim quid Homerus dicere voluerit, quaerit; pergit enim sic: πάνν γὰρ οὖν καλῶς σὺν ἄλλοις πλείοσιν Ὅμηρος ἐμοὶ δοκεῖν καὶ τοῦτο ἔφη, ὡς οὐχ ἅπαντας παρὰ τοῦ Διὸς ἔχοντας τὸ σῆπτρον, οὐδὲ τὴν ἀρχὴν ταύτην, ἀλλὰ μόνους τοὺς ἀγαθοὺς. Tum alios Homeri locos laudat, qui ad rem propositam explicandam apti ei videntur.

Hac orationis parte p. 49 finita illam interpretationem inlustrat ita, ut quas virtutes ex Homeri sententia modo adumbrata regem habere oporteat, ut et dis placere (p. 49) et imperio digne fungi possit (— p. 55), longiore oratione exponat. De certo enim quodam rege verba facere recusat, ne sibi adulatio aut calumniandi cupiditas exprobretur, praesertim cum, si de rege ipso qualis esse debeat, simpliciter disserat, simul boni reges, quantum boni regis exemplo a se proposito similes sint, laudentur, mali reges, quantum ab eo differant, vituperentur. Nam cum oratores eos qui audiunt singulos omnes adloqui et ἐξελέγγειν nequeant, etsi fuerunt contionatores, qui eos, quos castigationibus punire volebant, vel digito monstrarent, tamen ea semper homiliarum condicio et indoles esse debet, ut in universum de virtutibus et vitiis in iis

1) Ita recte Martha, *les moralistes sous l'emp. rom.* p. 245, 1.

agatur et ita ii qui audiunt eo perducantur, ut ipsi se cognoscant et quid peccaverint, quid recte fecerint, edoceantur. Eodem igitur modo Dio boni regis speciem describit, sed, ut ipse p. 58 dicit, omnes, quotquot legionum duces sint et castrorum et urbium et nationum praefecti et imperatores, admonitos esse vult, ut exemplo a se proposito similes fiant.

Sicut oratio I, item secunda ad homiliarum genus pertinet. Qua Philippus et Alexander de Homeri virtutibus inter se colloquentes inducuntur. Alexander autem a patre interrogatus, quibus de causis Homerum tam valde adamaverit, haec respondet: *τὴν δὲ γε Ὅμηρον ποίησιν μόνην ὄρω τῷ ὄντι γενναίαν καὶ μεγαλοπρεπῆ καὶ βασιλικήν, ἣ πρόπει τὸν νοῦν προσέχειν ἄνδρα μάλιστα μὲν ἄρξιν μέλλοντα τῶν ὅποι ποτὲ ἀνθρώπων* (p. 74). Nam Homerum multa docere, quae ad veram et genuinam regis eruditionem pertineant (p. 87), non solum bonorum sed etiam malorum regum exemplis propositis (p. 85 sq.).

Tota autem oratio in eo versatur, ut, quid Homerus de rege bono senserit, interpretatione eadem, qua antea Dio usus est, adhibita exponatur, multique versus et loci Homeri carminum laudantur et explicantur, quos longum est perlustrare. Iam cum sub finem orationis Philippus valde de filii sapientia gavisus Aristotelem multis donis dignum esse putet, *εἰ τοιαῦτά σε*, inquit, *διδάσκει περὶ τε ἀρχῆς καὶ βασιλείας, εἴτε Ὅμηρον ἐξηγούμενος εἴτε καὶ ἄλλον τρόπον*, his verbis ipse Dio concedere videtur Homeri interpretationem, qua in ea oratione usus est, ab Aristotelis doctrina alienam esse.<sup>1)</sup>

Profecto tota interpretandi ratio Antisthenica est. Nam cum Plato, ut Duemmler in Antisthenicis p. 25 sqq. exponit, in reip. libr. X et in Ione dialogo Antisthenis interpretationem castigaverit, e reip. l. c. p. 598 D 606 E discimus Homerum ab Antisthene omnium rerum humanarum et divinarum optimum praeceptorem et summum ad recte agendum auctorem existimatum esse; eademque sententia in Ione a Socrate

1) Ita Rohde hunc locum explicat.

vel potius Platone refutatur. Plane eandem Dio prodit, cum reges semper ad illa exempla oculos referre iubet, quae Homerus proposuerit.

Sed ne id quidem a Dione fictum esse item e Platone apparet. Nam Ion rhapsodus in dialogo illo p. 540 B Socrati artes quidem ex Homero disci non posse concedit, sed ἂν *πρέπει*, — *ἀνδρὶ εἰπεῖν καὶ ὅποια γυναικί, καὶ ὅποια δούλῳ καὶ ὅποια ἔλευθέρῳ, καὶ ὅποια ἀρχομένῳ καὶ ὅποια ἄρχοντι*, harum igitur rerum, nimirum quae ad morum eruditionem pertineant, Homerum fontem et principium esse adfirmat. Itemque in reip. X p. 599 C etiam eam opinionem impugnat, qua Homerus in carminibus suis artem imperatoriam, civitatis administrationem, morum educationem consulto tradidisse putetur. Hoc cum Platonis loco iam Duemmler p. 29 sq. Xenophontis conv. IV 6—8 aptissime contulit. Ibi Niceratus gloriatur se omnes Homeri *ὑπονοίας* intellegere et ea instructum sapientia homines meliores reddere posse. *Ἴστε γὰρ δῆπου, ὅτι Ὅμηρος ὁ σοφώτατος πεποίηκε σχεδὸν περὶ πάντων τῶν ἀνθρωπίνων· ὅστις ἂν οὖν ὑμῶν βούληται ἢ οἰκονομικὸς ἢ δημηγορικὸς ἢ στρατηγικὸς γενέσθαι ἢ ὅμοιος Ἀχιλλεῖ ἢ Αἴαντι ἢ Νέστορι ἢ Ὀδυσσεῖ, ἐμὲ θεραπευέτω. Ἐγὼ γὰρ ταῦτα πάντα ἐπίσταμαι. Ἡ καὶ βασιλεύειν, ἔφη ὁ Ἀντισθένης, ἐπίστασαι, ὅτι οἶσθα ἐπαινέσαντα αὐτὸν τὸν Ἀγαμέμνονα, ὡς βασιλεὺς τε εἶη ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής; Καὶ γὰρ μὰ Δί', ἔφη κτλ. Item Agamemnon apud Dionem *βασιλικῆς παιδείσεως* exemplum est, velut p. 87. 89. 90 sq., ubi idem Homeri versus laudatur, qui ab Antisthene apud Xenophontem citatur:*

*ἀμφοτέρων βασιλεὺς τ' ἀγαθὸς κρατερός τ' αἰχμητής* (Γ 179),

deinde p. 96 (cf. B 412 sqq.); eadem autem in pagina haec verba exstant: *πλὴν ὅτι γε τὴν αὐτοῦ γνώμην ἅπασαν ἀποδείκνυται σαφῶς, ὅτι πάντων ἄριστον οἶεται δεῖν τὸν βασιλέα εἶναι· μάλιστα δὲ ἐπὶ τοῦ Ἀγαμέμνονος* (v. quae seq.).

Sed alia Antisthenica vel Cynica multa in ea Dionis oratione esse suspicor. Primum inter se conferri possunt verba paginae 87: *τὸν γοῦν Διομήδη πᾶν στερεῶς κατέκλινεν ἐπὶ*

βύρσης ἀγραύλου βόδς et Diogenis epist. XXXVII 4: ἡμᾶς δὲ κατέκλιναι, ὡς Ὀμηρος τοὺς ἥρωας ἐν Ἰλιάδι (K 155) κατέκλινεν ἐπὶ ξίνοῦ βόδς ἀγραύλοιο.' — Deinde mirum quantum Dio cum Nicerati illo dicto conspirat: Niceratus se homines meliores esse redditurum pollicetur, cum Achilli vel Aiaci vel Nestori vel Ulixi similes redditurus sit; eorundem heroum exempla regibus a Dione proponuntur, Achilles p. 79. 80. 82. 92, Aiacis p. 80. 87, Nestoris p. 80, Ulixis p. 80. Porro Niceratus gloriatur se Homeri interpretatione *δημηγορικὸν* factum esse; Dio Achillis et Ulixis exemplis ostendit rem magni pretii esse regi eloquentiam p. 79 sq. Iam ipse Xenophon indicare videtur, cum Antisthenem Nicerati verba suppletent faciat, ne illa quidem ab Antisthenis doctrina aliena esse (v. Duemmler. l. c. p. 30). Quid igitur est? iam Antisthenes illos heroes laudavit, et ita laudavit, ut Niceratus et Dio.

Oratio tertia aliam praestat homiliae speciem iam antea commemoratam, cum de Telete verba fecimus. Cuius generis sunt etiam nonnullae aliae Dionis orationes velut or. VI. IX; nimirum, ut Rohde animadvertit, Dio etiam tales easque vere cynicas homilias habuit, quarum in initio philosophi alicuius dictum ponitur, quod explicetur confirmeturque ipsius oratoris, quae sequitur, disputatione. Hoc modo Dio in or. III Socratem de Persarum regis dignitate disserentem facit, ipse Dio, quam recte ille dixerit, ita ostendit, ut de virtutibus et felicitate regis boni et de tyranni vitiis et miseriis (p. 137 usque ad fin.) disputet. In prior parte (— 114), quae Socrati tribuitur, Dio cynicos fontes secutus est <sup>1)</sup>, in altera eadem fere de

1) Iam Buecheler in mus. rhen. vol. XXVII, in quo Themistii oratio 'de virtute' ex Syriaca lingua in nostram conversa exstat, p. 451, 1 animadvertit Socratem Themistii, qualem p. 451—453 se praebet, eius Socratis similem esse, quem Dio in or. III p. 102. 109—114 de rege Persarum disputantem fecit. Quare si Themistius ex cynicis fontibus hausit, item Dio, si quidem similiter de Socrate narrat, ipse cynicam doctrinam secutus est.

De fontibus suis ipse Themistius profitetur, cum philosophia, quae de virtute sit, in tres partes inter se diversas divisa sit, se primum eam viam, qua ad vitae felicitatem progrediamur, quam Epicurus et Aristoteles

rege exponit, quae in duabus primis orationibus. P. 114 autem Dio Socratis verbis haec adicit: *τοιαῦτα μὲν ἐξείνος εἰώθει*

et Socrates eumque secuti Antisthenes, Diogenes, Crates ostenderint, allegorice describere (p. 440—442) et regiones, per quas itinera illa facienda sint, et pericula, quae proficiscentibus immineant. Disertis verbis addit initio Zenonem et Chrysippum philosophiam cynicam secutos postea mediam inter Diogenem et Aristotelem viam ingressos esse. Themistius ergo non stoicam, sed cynicam virtutem describit, cuius in laudem tota oratio habita est. — Nam cum primum allegorice eam viam commendaverit (p. 442), simpliciter, quatenus cynica virtus sit, exponit (p. 447—453). Hominum, ait, bona non ea sunt, quae putantur, quae ab alienis parantur, sed in ipsa cuiusque animi et ingenii virtute cernuntur. Hoc praeceptum de virtute vere cynicum est (v. Zeller., quem iam Buecheler comparavit, II 1<sup>3</sup> p. 258). Pergit Themistius (p. 447—449) de virtute eodem sensu, quo Antisthenes apud Diog. Laert. VI 12sq.: *ἀναφαίρετον ὄπλον ἀρετῆς, . . . τεῖχος ἀσφαλέστατον φρόνησιν*. Etiam eius rei probandae causa exempla singula, quae adfert, ex bonae notae fontibus sumpta: de Cratetis macie (p. 449 sq.), de Hercule Antisthenis (p. 450 sq.), de Diogene in moribus naturam ipsam sequente, a quibus docte dictum Cleanthis discernit, quo eandem vitam commendaverat. P. 453 porro quod dicit, ‘Den Sokrates aber, der dies redete, räumten die Athener, weil sie ihn nicht ertrugen, in Art von Kindern, die Ort und Zeit finden ihren Pädagogen zu misshandeln, mit Gift aus dem Wege’, imitatus esse potest Antisthenem, qui de Thebanis pugna apud Leuctra commissa gloriantibus dixit *οὐδὲν αὐτοῖς — διαφέρειν παιδαγωγῶν ἐπὶ τῷ συγκόψει τὸν παιδαγωγὸν γανριώντων* (Plut. vit. Lycurg. c. 30 = fr. XXXXVII p. 65 Winck.). — Iam quid iudicandum est de Socratis exemplo, quod his cynicae philosophiae reliquiis insertum est, eo consilio, ut id, quod antea Themistius proposuit, nil nisi virtutem sequendam esse, comprobetur? Is Socrates non ille Xenophonteus esse potest — nam tale Socratis dictum de Xerxe in memorabilibus non exponitur — nec sophistarum (vide anonymum sophistam apud Mullach. fragm. philos. graec. I p. 545 a 22), neque ullus alius nisi aut Platoniscus (Gorg. 470 E, cf. Wyttenb. ad Plut. de educ. pueror. p. 6 A) aut Stoicus (v. Zeller. III 1<sup>3</sup> p. 254) aut Cynicus. Sed concedendum est, cum, quod iam dixi, Socrates inducatur, ut cynicam doctrinam auctoritate sua stabiliat, nos quidem suspicari posse neminem illo auctore usum esse aptius quam ipsum Cynicum aliquem. — Quam Socratis disputationem breviter enarrem. Socrates ab aliquo interrogatus, num ei Persarum rex felix videretur, id negavit, quoniam eum sapientiae studere nesciret. — Eadem, ut nunc de similitudine dicam, quam Themistius cum Dionis orationis III p. 102. 109—114 habet, Socrates apud Dionem (p. 102) interrogatus respondet. — Iam apud Themistium is, qui So-

λέγειν, προτρέπων αἰὲν πρὸς ἀρετὴν καὶ βελτίους ποιῶν καὶ ἀρχοντας καὶ ἰδιώτας. Apparet idem consilium Dionis fuisse, cum has orationes de regno scripsit. Vere igitur Rohde iudicavit Dionem etiam in ea re Cynicorum sectatorem se praebere, quod secundum eorum exempla protreptica<sup>1)</sup> scripsit ad hominum mores corrigendos (v. p. 200 sq., ubi Cynicorum protreptica recensui).

Postremo loco tertiam commemoro Dionis homiliarum speciem, qua e genuino Cynicorum more exemplum aliquod proponitur et postea, quid inde discamus, longiore oratione exponitur. Huc pertinet celeberrima illa narratio Euboica, cuius indolem O. Jahn (*pop. Aufsätze* p. 74) tam scite descripsit, ut facere non possim, quin ipsius eius verba apponam: 'er (Dio) interessiert sich ernstlich für den Biedermann, der wie Seume's Canadier die übertünchte Höflichkeit der Stadt nicht kennt, und ihm wesentlich als Folie für seine moralische Betrachtung dient.' Quid rectius dici potest? Nam, ut etiam Martha (*Dion. philos. effig.* p. 23 sq.) vidit, hanc fabellam Dio non ea tantum de causa enarravit, ut audientium animos delectaret, sed 'ut laude non incredibili pauperum conversatio-

cratem compellaverat, tale iudicium valde admiratus ingentem regni magnitudinem, potentiam, divitias Persarum regis laudibus tollit, de quibus si Socrates audisset, aliter eum iudicaturum fuisse putat. Animadvertente eandem interrogantis admirationem apud Dionem p. 110. 112. — Ad haec Socrates se illa omnia scire respondet; sed in iis vitae felicitatem et virtutem constare se indicare non posse. Quae autem sit ea virtus, illo iterum interrogante respondet, esse scientiam et prudentiam et veritatem; opus esse unicuique scire, quid in sua cuiusque potestate situm sit et quid non situm sit. Iam videamus Socratis responsum apud Dionem p. 111. 112 sq.; dicit (p. 111): εἰ μὲν ἦν σώφρων καὶ ἀνδρεῖος καὶ δικαῖος καὶ μετὰ γνώμης ἐπραττεν, ὅσα ἐπραττεν, ἰσχυρὸν αὐτὸν ἡγοῦμαι καὶ μεγίστην ἔχειν τῷ ὄντι δύναμιν. Εἰ δὲ αὖ δειλὸς καὶ ἀνόητος καὶ ἀσελγὴς καὶ παράνομος καὶ δι' ὕβριν ταῦτα ἐπιχειρῶν, τοῦναντίον ἔμοιγε ἀσθενέστερος εἶναι δοκεῖ τῶν σφόδρα πενήτων καὶ μηδὲ ἓνα γῆς κεκτημένων βῶλον. Ipse perlegas sis p. 112 sq., videbis, quanta sit sententiarum similitudo.

1) Cf. or. IV p. 161: ταῦτα δὲ ἔλεγεν ὁ Διογένης προτρέπων αὐτὸν κτλ., p. 168: ἂν πως ἰσχύσωμεν ἀποτρέφαι κακίας καὶ ἀπάτης.

nem et innocentiam velut oculis proponendo, ipsam paupertatem honestaret.<sup>2</sup>

Profecto in universum hic Dionis mos est, ut virtutum certa quaedam exempla proponat et ad eos aemulandos adhortetur. Huc pertinent eae orationes, quae de Diogene sunt. Videtur enim Dio philosophum illum suae ipsius aetatis sophistis opponere voluisse, quorum odio vehementissimo Dio ardere nunquam desiit, ex quo tempore eloquentiam sophisticam dimiserat, et ut ipse Diogenes sophistarum et oratorum inimicissimus erat (cf. Diog. Laert. VI 28. 47. 48, Luc. dial. mort. X 10), item Dio eum orationibus suis eorum vanitatem et dolos castigantem inducit (or. IV 147. 151. 152 sqq. 165, VIII 277. 287). Et in universum credibile est Dionem Diogene pro sapientis et veri philosophi exemplo usum esse<sup>1)</sup> et ad eandem virtutem, qua ille insignis fuit, et ad eam philosophiam, quam ille professus erat, homines invitare voluisse.

Quod autem huius rei causa hunc virum e Cynicis elegit, illorum temporum cogitationes et voluntates secutus est, quorum hominibus, etsi Antisthenis scripta nondum oblivione obruta erant, tamen Antisthene multo magis cognitus et acceptus erat Diogenes, quem multi etiam Cynicorum principem existimaverunt, velut ea sententia in Cratetis epist. XVI legitur (*ἡ μὲν κυνικὴ φιλοσοφία ἐστὶν ἡ Διογένης*), quae a Iuliano refutatur in or. VI p. 187C, et in Luciani vit. auctione, ut per Chrysippi personam stoica vita venundatur, ita per Diogenis cynica.

## V

Praeter Diogenem etiam Hercules apud Dionem cynicae virtutis exemplar est. Idem enim, quod de Homeri interpretatione valebat, etiam de ea ratione, qua Cynici fabulas interpretabantur, valet. Nam ex toto heroum numero Herculem

1) Rohdii coniectura est.

elegerunt eo consilio, ut illum tanquam exemplum genuini Cynici omnibus huius philosophiae sectatoribus proponerent; neque unquam, ex quo tempore Antisthenes clarissimum librum de Hercule scripsit, illum Cynici tanquam patronum suae sectae celebrare desierunt. Quid? quod etiam Cynici quidam eum sectae cynicae principem fuisse putabant? Discimus hoc ex Iuliani or. VI p. 187BC, qui de Hercule statim initio cynicarum suarum hypotyposeon, ut ita dicam, haec dicit: ἡγεμόνα μὲν <οὐν add. Reiske> (Cynismi scil.) οὐ ῥάδιον εὐρεῖν. — Ὁ Κυνισμὸς οὔτε Ἀντισθενισμὸς ἐστὶν οὔτε Διογενισμὸς. Λέγουσι μὲν γὰρ οἱ γενναιότεροι τῶν κυνῶν, ὅτι καὶ ὁ μέγας Ἡρακλῆς — τοῦτου τοῦ βίου παράδειγμα τὸ μέγιστον οὗτος κατέλιπεν ἀνθρώποις. Quae opinio sine dubio Antisthenis scriptis illis confirmata est, quorum τύπον tanquam tantum sui similem Iulianus VII p. 217A laudat. Et ut extremis cynicae sectae e temporibus petita exempla adferam, ut Lucianus in Demon. vita c. 1 narrat, Sostratus quidam Boeotus in Parnasso vitam degit, qui ut alter Hercules ingenti corporis robore praeditus latrones sustulit, vias munivit, pontes in locis transitu difficilibus fecit (v. adnot. in tom. V p. 535 sq. edit. Bip.). ‘Πατρῴε Ἡράκλεις’ sic eum Lucianus in Peregr. 4 appellat; Peregrinus Herculis exemplo se ipse comburit (ibid. c. 21. 24. 25, alia exempla Zeller collegit in hist. phil. graec. II 1<sup>3</sup> p. 261, 4; cf. Duemmler. in Antisthenicis p. 23).

Quare hoc ex more est, quod Dio Alcidas in or. VIII 284 sqq. tanquam laboriosae vitae exemplum proponit et eodem modo non solum in Traiani usum illum omnium regum optimum fuisse in or. I p. 59 sqq. demonstrat, sed etiam Alexandro in or. IV 151 sq. aemulandum opponit.